



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月13日

上場会社名 日亜鋼業株式会社 上場取引所 東
コード番号 5658 URL <https://www.nichiasteel.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大西 利典
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 沖垣 佳宏 (TEL) 06-6416-1021
四半期報告書提出予定日 2023年11月14日 配当支払開始予定日 2023年12月4日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家及びアナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	16,807	4.6	627	△11.9	916	△15.9	492	△23.1
2023年3月期第2四半期	16,069	8.8	711	△29.6	1,089	△15.0	640	△22.9

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 2,068百万円(213.6%) 2023年3月期第2四半期 659百万円(△27.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	10.22	—
2023年3月期第2四半期	13.24	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	71,628	53,262	69.5
2023年3月期	70,633	51,619	68.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 49,783百万円 2023年3月期 48,257百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	4.00	—	6.00	10.00
2024年3月期	—	4.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	6.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	37,000	8.6	1,650	△9.5	2,100	△8.3	1,270	△4.7	26.24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	51,755,478株	2023年3月期	51,755,478株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	3,692,569株	2023年3月期	3,359,970株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	48,234,016株	2023年3月期2Q	48,395,945株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかに回復しながらも、地政学的リスク、中国の景気減速、欧米の利上げ影響、為替相場等の複合的な要因が相俟って、先行きが不透明な状況が継続しました。

線材加工製品業界においては、普通線材製品は一部在庫調整の進展が見られたものの、フェンス及び土木の二大需要分野の低迷が続きました。特殊線材製品は国内自動車向け需要が回復途上にあるものの、電力通信向けの需要が減少しました。鋳螺線材製品は、大型物件が比較的堅調に推移しているものの、中小物件の停滞が継続し、需要が減少しました。

一方で、22年度までに大幅に上昇した主副原料及びエネルギー等の価格が高止まりしており、コスト面ではさらに厳しさを増している状況にあります。

このような状況の中、当社グループは、これらのコスト上昇を踏まえた販価改善、輸入針金代替需要の捕捉や国内外電力プロジェクト物件の受注拡大を含めた販売数量確保並びにコスト低減対策等を積極的に推進しました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は16,807百万円と前年同期に比べ738百万円(4.6%)の増収となりました。

利益面においては、平均販売価格の改善が変動コストの上昇を上回ったものの、在庫評価差及び販売数量減少等の影響が大きく、営業利益は627百万円と前年同期に比べ84百万円(△11.9%)の減益となり、経常利益は海外投資損益の悪化や為替差益の減少等により、916百万円と前年同期に比べ172百万円(△15.9%)の減益となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は492百万円と前年同期に比べ147百万円(△23.1%)の減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は71,628百万円となり、前連結会計年度末に比べ994百万円の増加となりました。流動資産は36,153百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,014百万円の減少となりました。これは主に現金及び預金の減少によるものです。固定資産は35,474百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,009百万円の増加となりました。これは主に投資有価証券の増加によるものです。

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は18,365百万円となり、前連結会計年度末に比べ649百万円の減少となりました。流動負債は11,557百万円となり、前連結会計年度末に比べ827百万円の減少となりました。これは主に短期借入金の減少によるものです。固定負債は6,808百万円となり、前連結会計年度末に比べ178百万円の増加となりました。これは主に繰延税金負債の増加によるものです。

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は53,262百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,643百万円の増加となりました。この結果、自己資本比率は69.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の通期の連結業績予想につきましては、2023年5月31日に発表いたしました業績予想からの変更はありません。なお、実際の業績は、需要業界の活動水準や主副原料及びエネルギー等の価格動向などの様々な要因により、予想数値と異なる場合がありますことをご承知置きください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,588,194	11,521,381
受取手形及び売掛金	7,437,225	6,936,361
電子記録債権	4,895,330	5,252,594
製品	6,741,305	6,994,479
仕掛品	1,436,747	1,455,147
原材料及び貯蔵品	3,777,769	3,694,106
その他	297,876	305,429
貸倒引当金	△5,789	△5,753
流動資産合計	37,168,659	36,153,745
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,697,864	3,575,693
機械装置及び運搬具（純額）	3,158,958	3,107,790
土地	9,003,482	9,003,482
建設仮勘定	293,307	386,418
その他（純額）	195,283	193,441
有形固定資産合計	16,348,896	16,266,826
無形固定資産		
ソフトウェア	43,915	44,424
ソフトウェア仮勘定	7,486	21,573
その他	2,925	2,908
無形固定資産合計	54,326	68,906
投資その他の資産		
投資有価証券	15,409,478	17,447,654
長期貸付金	3,495	10,172
退職給付に係る資産	281,711	289,482
繰延税金資産	637	—
その他	1,401,781	1,426,700
貸倒引当金	△28,820	△28,840
投資損失引当金	△6,457	△6,457
投資その他の資産合計	17,061,827	19,138,713
固定資産合計	33,465,049	35,474,446
資産合計	70,633,709	71,628,192

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,762,733	4,840,109
電子記録債務	2,880,619	2,555,056
短期借入金	1,450,000	750,000
1年内返済予定の長期借入金	1,190,000	1,380,000
未払金	836,333	787,839
未払法人税等	330,457	357,208
賞与引当金	321,866	330,420
災害損失引当金	—	4,900
その他	613,036	551,519
流動負債合計	12,385,048	11,557,054
固定負債		
長期借入金	3,120,000	2,610,000
繰延税金負債	1,244,409	1,880,818
役員退職慰労引当金	154,926	161,309
退職給付に係る負債	2,046,722	2,093,171
その他	63,365	62,949
固定負債合計	6,629,422	6,808,248
負債合計	19,014,471	18,365,302
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,720,068	10,720,068
資本剰余金	10,888,051	10,888,051
利益剰余金	24,747,439	24,949,789
自己株式	△1,022,044	△1,127,106
株主資本合計	45,333,514	45,430,801
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,623,695	4,069,025
為替換算調整勘定	246,623	260,427
退職給付に係る調整累計額	53,803	52,613
その他の包括利益累計額合計	2,924,122	4,382,065
非支配株主持分	3,361,601	3,450,022
純資産合計	51,619,238	53,262,889
負債純資産合計	70,633,709	71,628,192

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
売上高	16,069,017	16,807,712
売上原価	13,145,833	13,944,685
売上総利益	2,923,183	2,863,026
販売費及び一般管理費	2,211,350	2,235,736
営業利益	711,833	627,290
営業外収益		
受取利息	49,525	71,747
受取配当金	194,121	179,970
有価証券償還益	1,854	—
持分法による投資利益	304	—
太陽光売電収入	31,660	35,137
為替差益	101,112	52,153
雑収入	27,725	34,750
営業外収益合計	406,304	373,760
営業外費用		
支払利息	10,057	11,677
持分法による投資損失	—	57,517
太陽光売電原価	13,007	10,976
雑支出	5,632	4,358
営業外費用合計	28,697	84,530
経常利益	1,089,440	916,519
特別利益		
固定資産売却益	19	29
投資有価証券売却益	—	8,470
特別利益合計	19	8,499
特別損失		
固定資産除却損	9,927	11,150
災害による損失	—	18,019
特別損失合計	9,927	29,169
税金等調整前四半期純利益	1,079,532	895,850
法人税等	341,886	302,439
四半期純利益	737,646	593,410
非支配株主に帰属する四半期純利益	97,056	100,687
親会社株主に帰属する四半期純利益	640,589	492,722

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	737,646	593,410
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△152,921	1,452,285
為替換算調整勘定	63,275	19,867
退職給付に係る調整額	4,382	△2,012
持分法適用会社に対する持分相当額	7,193	4,990
その他の包括利益合計	△78,069	1,475,130
四半期包括利益	659,576	2,068,541
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	536,692	1,950,666
非支配株主に係る四半期包括利益	122,883	117,875

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

○税金費用の計算

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。